
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/24-28/2022

29 ноября 2022 г.                                                                                   г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

<...>,

рассмотрев с использованием видео-конференц-связи на платформе AVAYA
Equinox материалы о распространении рекламы лекарственного препарата
«Джент» в видеоролике «Подземелье Чикен Карри #6 Адский поезд» от 22.09.2021 на
youtube-канале «Чикен Карри»,

в присутствии лиц, участвующих в деле:

рекламодатель:

ООО «Фармамед» (адрес: 194292, г. Санкт-Петербург, муниципальный округ
Сергиевское вн.тер.г., ул. Домостроительная, д. 16, литера Е, пом. 2,
ОГРН: 1027801558730, ИНН: 7802201882, КПП: 780201001, дата присвоения
ОГРН: 26.11.2002) — <...>;

рекламораспространитель:

ИП <...> — уведомлен надлежащим образом, не явился;

заинтересованное лицо:

ООО «Рэббит» (123022, г. Москва, Столярный пер., д. 3, к. 13, ЭТ/ПОМ/КОМ 2/V/12-
13(часть), ОГРН: 1157746357152, ИНН: 7733231097, КПП: 770301001, дата присвоения
ОГРН: 17.04.2015) — уведомлено надлежащим образом, не явилось;

заявитель:

ООО «Тева» (адрес: ул. Валовая, д. 35, г. Москва, 115054, ОГРН: 1027739033024,
ИНН: 7707282440, КПП: 770501001, дата присвоения ОГРН: 01.08.2002) — <...>, <...>,

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение ООО «Тева» с жалобой на рекламу
лекарственного препарата «Джент» в видеоролике «Подземелье Чикен Карри #6
Адский поезд» от 22.09.2021 на youtube-канале «Чикен Карри».

В видеоролике под условным названием «Средневековая реклама»
рекламируется лекарственный препарат «Джент» для усиления потенции. По
сюжету ролика рыцарь одерживает победу над монстром после применения
лекарственного спрея. В видеоряде демонстрируются упаковки лекарственного
препарата «Джент» и изображение товарного знака «Джент» в сопровождении
текстов «Продается только в аптеках», «Вернет уверенность на раз-два!».

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама –



это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Информация о лекарственном препарате в указанном видеоролике отвечает
признакам рекламы и представляет собой рекламу лекарственного препарата
«Джент».

Согласно регистрационному удостоверению № ЛП-005732 от 19.08.2019 «Джент»
является рецептурным лекарственным препаратом.

Согласно части 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама
лекарственных препаратов в формах и дозировках, отпускаемых по рецептам на
лекарственные препараты, методов профилактики, диагностики, лечения и
медицинской реабилитации, а также медицинских изделий, для использования
которых требуется специальная подготовка, не допускается иначе как в местах
проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров,
конференций и иных подобных мероприятий и в предназначенных для медицинских
и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях.

Из указанной нормы следует, что распространение рекламы рецептурного
лекарственного препарата в сети Интернет не допускается.

С учетом изложенного в рекламе рецептурного лекарственного препарата «Джент»
в видеоролике «Подземелье Чикен Карри #6 Адский поезд» от 22.09.2021 на
youtube-канале «Чикен Карри» усматриваются признаки нарушения части 8 статьи
24 Федерального закона «О рекламе».

Согласно частям 6, 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель
и рекламораспространитель несут ответственность за нарушение части 8 статьи
24 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем рекламы является ООО «Фармамед» (адрес: 194292, г. Санкт-
Петербург, муниципальный округ Сергиевское вн.тер.г., ул. Домостроительная, д.
16, литера Е, пом. 2, ОГРН: 1027801558730, ИНН: 7802201882, КПП: 780201001 дата
присвоения ОГРН: 26.11.2002).

Согласно информации, представленной ООО «Фармамед», между
ООО «Фармамед» (Заказчик) и ООО «Рэббит» (Исполнитель) заключен договор
№ 01-06-24/РФМ от 01.06.2021 на выполнение Исполнителем работ по изготовлению
рекламных материалов и оказанию Заказчику услуг по размещению рекламных
материалов на Интернет-ресурсах.

Согласно дополнительному соглашению № 1 к Приложению № 372Р от 10.06.2021 к
Договору № 01-06-24/РФМ от 01.06.2021 Исполнитель обязуется привлечь известную
личность, указанную в таблице 1 настоящего Приложения (далее � Блогер), и
обеспечить создание Блогером рекламного материала, содержащего
информацию об объекте рекламирования, и его размещение на официальном
аккаунте (канале) Блогера в сети Интернет, в формате и на условиях, указанных в
таблице 1, а именно: Наименование канала - Чикен Карри, вид рекламного
материала - интеграция, количество -1.



Согласно информации, представленной ООО «Рэббит», между ООО «Рэббит»
(Заказчик) и ИП <...> (Исполнитель) заключен договор № 01-07-21/РШАТ от 01.07.2021
на выполнение Исполнителем работ по изготовлению рекламных материалов и
оказанию Заказчику услуг по размещению рекламных материалов на
Интернет-сайтах.

Согласно приложению № 372Р/ШАТ от 01.07.2021 к Договору № 01-07-21/РШАТ от
01.07.2021 Исполнитель обязуется привлечь известную личность, указанную в
таблице 1 настоящего Приложения (далее - Блогер), и обеспечить создание
Блогером рекламного материала, содержащего информацию об объекте
рекламирования, и его размещение на официальном аккаунте (канале) Блогера в
сети Интернет, в формате и на условиях, указанных в таблице 1, а именно: Блогер -
Чикен Карри, вид рекламного материала - интеграция, количество - 1.

Таким образом, рекламораспространителями являются ООО «Рэббит» и ИП <...>.

Руководствуясь частью 8 статьи 24, пунктом 2 части 1 статьи 33, частями 1, 2 статьи
36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42-51 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей распространявшуюся на youtube-канале «Чикен
Карри» в видеоролике «Подземелье Чикен Карри #6 Адский поезд» от 22.09.2021
рекламу рецептурного лекарственного препарата «Джент», нарушающей часть 8
статьи 24 Федерального закона «О рекламе», поскольку реклама
распространялась в местах и способом, не предусмотренными данной нормой.

2. Выдать ООО «Фармамед» (адрес: 194292, г. Санкт-Петербург, муниципальный
округ Сергиевское вн.тер.г., ул. Домостроительная, д. 16, литера Е, пом. 2,
ОГРН: 1027801558730, ИНН: 7802201882, КПП: 780201001, дата присвоения
ОГРН: 26.11.2002) предписание о прекращении нарушения Федерального закона
«О рекламе».

3. Выдать ИП <...> предписание о прекращении нарушения Федерального закона
«О рекламе».

4. Выдать ООО «Рэббит» (123022, г. Москва, Столярный пер., д. 3, к. 13, ЭТ/ПОМ/КОМ
2/V/12-13(часть), ОГРН: 1157746357152, ИНН: 7733231097, КПП: 770301001, дата
присвоения ОГРН: 17.04.2015) предписание о прекращении нарушения
Федерального закона «О рекламе».

Решение изготовлено в полном объеме 09 декабря 2022 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 


